- 1 -

惠州市人民政府文件

惠府〔2018〕7 号

惠州市人民政府转发省政府关于开展
第四次全国经济普查的通知

各县、区人民政府，市政府各部门、各直属机构：

现将《广东省人民政府转发国务院关于开展第四次全国经济

普查的通知》（粤府〔2018〕6号）转发给你们，并结合我市实际，

提出如下意见，请一并贯彻落实。

一、高度重视

经济普查是一项周期性的重大国情国力、市情市力调查。通

过经济普查可查清5年来我市第二、第三产业的发展变化情况，

对加强和改善宏观管理、深化供给侧结构性改革、科学制定中长

期发展规划，推动我市又好又快发展、建设绿色化现代山水城市

具有重要意义。各县（区）、各有关部门要高度重视，提高认识，

- 2 -

把第四次经济普查工作列入重要议事日程，采取切实有效措施，

按时完成各项普查任务。

二、精心组织

第四次经济普查涉及除第一产业以外的全部法人单位、产业

活动单位和个体工商户，较以往增加了主要产品产量和服务活动

调查等内容，调查范围广、任务重、参与部门多、技术要求高、

工作难度大，各县（区）、各有关部门要按照 “全国统一领导、

部门分工协作、地方分级负责、各方共同参与”的原则，突出重

点，优化方式，统一组织，创新手段，认真做好普查的宣传动员

和组织实施工作，确保如期、高质量地完成普查任务。

为加强对普查工作的组织领导，市政府将按照粤府〔2018〕

6号文要求，成立由市政府领导同志任组长、市有关单位为成员

的惠州市第四次全国经济普查领导小组，统一组织和协调全市经

济普查工作。领导小组办公室设在市统计局，负责普查的具体组

织实施和协调工作。各县（区）人民政府要建立相应的普查机构，

组织开展经济普查工作；按照分级负担的原则将普查工作经费列

入各级政府相应年度的财政预算，按时拨付、确保到位。

三、依法普查

各县（区）、各有关部门必须严格按照《中华人民共和国统

计法》、《全国经济普查条例》的规定以及国家和省、市的统一要

求，依法组织实施经济普查，建立普查工作责任制，制定数据质

- 3 -

量控制办法，保障普查数据质量。通过经济普查取得的单位和个

人资料，严格限定用于普查目的，不作为任何部门和单位对普查

对象实施处罚的依据。任何单位和个人不得虚报、瞒报、拒报、

迟报，不得伪造、篡改普查数据。

惠州市人民政府

2018 年 2 月 11 日

公开方式：主动公开

抄送：市委有关部委办局，市人大常委会办公室，市政协办公室，市

纪委办公室，市中级法院、市检察院，驻惠部队、惠州军分区。

惠州市人民政府办公室 2018 年 2 月 11 日印发